

Dnr Af- Af-2015/611171

Datum: 2016-02-17

Mottagarens referens: SOU 2015/97

Utbildningsdepartementet  
103 33 Stockholm

## Remissyttrande: Välja yrke

Arbetsförmedlingen yttrar sig över Slutbetänkandet från Yrkesprogramsutredningen Välja Yrke SOU 2015/97 Utbildningsdepartementet.

**Sammanfattning: Arbetsförmedlingen tillstyrker utredningens förslag, men kommer att kapitelvis kommentera vissa saker som vi uppfattar som viktiga.**

### **Kapitel 1: Bättre förutsättningar för medvetna studie-yrkesval (sid 55-91)**

Utredningen Välja yrke föreslår att Skolverket ska utreda studie- och yrkesvägledarnas roll i skolan och deras behov av kompetensutveckling. Arbetsförmedlingen tillstyrker detta, men vill samtidigt påpeka att detta bör göras skyndsamt, då det inte är acceptabelt att det råder så stora skillnader i elevernas tillgång på studie- och yrkesvägledning mellan olika skolor och mellan olika kommuner. Studie- och yrkesvägledningen är mycket viktig för att hjälpa elever att göra ett meningsfullt gymnasieval.

Arbetsförmedlingen tillstyrker utredningens förslag på att Praktisk Yrkesorientering, Prao, ska erbjudas alla högstadiееlever i minst två veckor under årskurs 7-9. Vi stöder också de tankar utredningen tagit upp att Prao är ett bra sätt att introducera eleverna till en otraditionell arbetsmarknad, och att det kan ligga till grund för ett mer självständigt yrkesval. Prao på en yrkesskola kan vara bra för den som tidigt bestämt inriktning inför gymnasiet, eller för den som inte hittar lämplig praoplats.

Arbetsförmedlingen vill även betona att det är viktigt att det vägledningsmaterial som finns också används. Det kan var, långsiktiga prognoser, kortsiktiga prognoser och Jobbmöjligheter som görs om arbetsmarknaden i ett län. Samarbetet mellan Skolverket och Arbetsförmedlingen kring utbildning av studie-yrkesvägledare bör

Arbetsförmedlingen

BESÖKSADRESS: Hälsingegatan 38

POSTADRESS: Arbetsförmedlingen

113 99 Stockholm

Tel: 0771-600000 | Fax: 08-508 801 99

E-post: arbetsformedlingen@arbetsformedlingen.se

arbetsformedlingen.se

fortsätta. Könsöverskridande arbetsmarknad och nya yrken är ämnen som kan förmedlas av Arbetsförmedlingen.

### **Välja otraditionellt (sid 93-116)**

Som vi skriver i förra kapitlet kan Praktisk yrkesorientering 2 veckor i högstadiet vara ett utmärkt tillfälle att arbeta med otraditionella val. Arbetsförmedlingen kan bidra med att diskutera frågan i programråd, branschråd och i vårt vägledningsmaterial. Vi ser också att det är viktigt att fånga upp mobbning och trakasserier mot den som valt yrke otraditionellt. Här bör skolorna ta hjälp av de organisationer som arbetar mot mobbing.

### **\*Yrkescollege och andra samverkansmodeller (sid 157-206)**

Arbetsförmedlingen tillstyrker förslaget. Vi ser det som ett sätt att öka attraktiviteten för yrkesprogrammen i gymnasiet.

### **\*Branschskolor för vissa små yrkesområden. (sid 207-258)**

Arbetsförmedlingen tillstyrker. Detta kan skapa attraktivitet för yrkesprogram med få studenter. Ger möjlighet att låta studenter inom samma yrkesområde mötas ett antal veckor per år, utan att ha riksintag så att eleverna måste flytta hemifrån.

### **Regional samverkan om Yrkesvux (sid 259-285)**

Betänkandet föreslår att Yrkesvux bör anpassas till gymnasieskolan då utbildningarna bygger på samma studieplan. Arbetsförmedlingen instämmer i detta. Antagningen till Yrkesvux bör samtidigt förändras då Komvux vänder sig till dem som har minst studier, och som inte automatiskt passar på Yrkesvux.

### **Fler behöriga till Yrkeshögskolan (sid 287-305)**

Vissa Yrkeshögskoleutbildningar kräver väldigt snäva antagningskrav, till exempel att man måste gått ett visst gymnasieprogram, vilket gör att övriga sökande stängs ute. Utredningen föreslår att YH ska anordna kurser på fem till tio veckor för att ge den grundläggande behörighet som krävs för att starta vald YH-utbildning. Arbetsförmedlingen tillstyrker, men vill samtidigt betona vikten av att man innan utbildningen testat av att studenten har förmåga att läsa det valda programmet.

På Arbetsförmedlingens vägnar



Clas Olsson  
Biträdande Generaldirektör



Suzanne Wejland  
Kvalificerad Handläggare

Beslut i ärendet har fattats av biträdande generaldirektör Clas Olsson.  
Ärendet har föredragits av kvalificerad handläggare Suzanne Wejland. I den slutliga handläggningen av ärendet har direktören för Analysavdelningen Mats Wadman, samt kvalificerad handläggare Torbjörn Israelsson och enhetschef Anna Araskog deltagit.

